CÔNG BÁO/Số 1561 + 1562/Ngày 13-11-2025
78

CÔNG BÁO/Số 1561 + 1562/Ngày 13-11-2025
79

VĂN BẢN KHÁC
BAN CHỈ ĐẠO

PHÒNG THỦ DÂN SỰ QUỐC GIA
	BAN CHỈ ĐẠO

PHÒNG THỦ DÂN SỰ QUỐC GIA

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 164/QĐ-BCĐ
	Hà Nội, ngày 03 tháng 11 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Thành lập Cổng thông tin điện tử
Ban Chỉ đạo Phòng thủ dân sự quốc gia

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG THỦ DÂN SỰ QUỐC GIA
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 18 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Phòng thủ dân sự ngày 20 tháng 6 năm 2023; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 luật về quân sự, quốc phòng ngày 27 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 200/2025/NĐ-CP ngày 09 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng thủ dân sự;

Căn cứ Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trên môi trường mạng;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Cổng Thông tin điện tử Ban Chỉ đạo Phòng thủ dân sự quốc gia (sau đây gọi tắt là Cổng Thông tin điện tử).

1. Vị trí, chức năng
Cổng Thông tin điện tử là kênh thông tin chính thức trên môi trường mạng; trực thuộc Văn phòng Ban Chỉ đạo Phòng thủ dân sự quốc gia, phục vụ công tác phòng thủ dân sự quốc gia.

2. Nhiệm vụ
a) Công bố, cung cấp thông tin chỉ đạo, điều hành hoạt động phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả sự cố, thiên tai, thảm họa, dịch bệnh, môi trường đến cơ quan, các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước; tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức, kỹ năng phòng thủ dân sự cho toàn xã hội.

b) Cung cấp các thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến liên quan đến công tác phòng thủ dân sự.

c) Kết hợp với hệ thống liên lạc khẩn cấp hiện có trong việc tiếp nhận, xử lý thông tin về sự cố, thảm họa, những nguy cơ xảy ra, yêu cầu trợ giúp của tổ chức, cá nhân trong phạm vi toàn quốc.
3. Tên miền của Cổng Thông tin điện tử Ban Chỉ đạo Phòng thủ dân sự quốc gia là: https://ptdsqg.gov.vn.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Bộ Quốc phòng: Chủ trì, phối hợp với Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Văn phòng Chính phủ, các bộ, cơ quan ngang bộ triển khai xây dựng, quản lý và vận hành Cổng Thông tin điện tử; thành lập Ban Biên tập Cổng Thông tin điện tử; chịu trách nhiệm trước Ban Chỉ đạo Phòng thủ dân sự quốc gia về toàn bộ hoạt động của Cổng Thông tin điện tử.
2. Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, UBND các tỉnh thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo các cơ quan, tổ chức kết nối liên thông Cổng Thông tin điện tử, trang thông tin điện tử do cơ quan mình quản lý với Cổng Thông tin điện tử Ban Chỉ đạo Phòng thủ dân sự quốc gia.

Điều 3. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

2. Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Văn phòng Ban Chỉ đạo Phòng thủ dân sự quốc gia và cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
TRƯỞNG BAN

THỦ TƯỚNG

Phạm Minh Chính
[image: image1.wmf]